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Kasa Chorych w Nowem 
pozostaje.

Z Powiatowej Kasy Chorych w Swieciu do
wiadujemy się, źe Ekspozytura Kasy Chorych 
w Nowem nie zostanie zlikwidowana. Natomiast 
nastąpi w najbliższym czasie wewnętrzna reorga
nizacja tejże Ekspozytury.

Afganistan dzisiejszy.
(Wywiad % radcą Min. Spraw Zagr., 

p. Józefem hr. Potockim).

Wobec przyjazdu do Polski króla 
Afganistanu, Amanullah-Khana, zwró
ciliśmy się do p. Józefa hr. Potockie
go, który w swoim czasie bawił urzę
dowo w Kabulu, stolicy Afganistanu, 
z prośbą o garść wrażeń z pobytu w 
tym egzotycznym, w głębi Centralnej 
Azji położonym kraju.

— Bawiłem przed rokiem w Kabulu, 
składając wisytą królowi Afganistanu w jego 
stolicy, w imieniu p. Presydenta Rzeczypospo
litej. Król Amanullah, pragnąc zawrzeć bliższy 
kontakt z naszym krajem, delegował poprzed
nio do Polski specjalną misję, złożoną z wy
sokich dygnitarzy, z afgańskim ministrem 
wojnjr na czele. Misja ta zakomunikowała 
uriądowo Rządowi polskiemu o odzyskaniu 
praez Afganistan zupełnej niepodległości i wstą
pieniu na tron obecnego króla. Moja więc 
podróż miała na celu rewizytowanie króla 
i riądu afgaóskiego.

— Jakie wrażenia odniósł pan hrabia 
z pobytu w Afganistanie?

— Afganistan leży na pograniczu Dale
kiego Wschodu i stanowi niejako teren, w któ
rym, różne wpływy zcierać się muszą. Na 
każdym kroku jednak, we wszystkich dziedzi
nach życia, widać znaczny postęp: wpływy 
zaohodu zwyciężają. A trzeba pamiętać, że 
postąp ten datuje się zaledwie od 1919 roku, 
t. j. od chwili odzyskania przez Afganistan 
niepodległości. Król Amanullah-Khan pracuje 
kardzo energicznie nad rozwojem swego pań
stwa, a przedewszystkiem nad stworzeniem 
warunków do uniknięcia izolacji, na którą 
Afganistan był skazany dzięki swemu poło
żeniu geograficznemu. Kraj bowiem jest gó
rzysty i niedostępny, choć niemniej bardzo 
malowniczy, o przepięknych krajobrazach. 
Skutkiem trudneśoi terenowych komunikacja 
jest utrudniona. Na południu komunikacja jsst 
nieoo lepiej rozwinięta, w północnej zaś części 
kraju jest jeszcze prymitywna. Kwestja lep- 
azego połączenia północnej częśoi kraju z po
łudniową poprzez góry Hindukusz posiada dla 
przyssłości Afganistanu doniosła znaeseuie.

— Jakie stanowisko zajmuje i jaką rolę 
odgrywa król w tym szybkim postępie, o któ
rym wspomniał pan radca na początku ?

— Król jest zwolennikiem zachodu i z eałą 
świadomością dąży do zaszczepienia w swoim 
kraju i naredzie wszelkich zdobyczy cywilizacji 
i knltury zachodniej. Król jest duszą całego 
ruchu cywilizacyjnego. Praca jego jednak, ze 
wzgłędn na konserwatywny s natury charak
ter i usposobienie Afganów, napotyka na 
pewne trudnośoi. Dobiera zatem i stwaraa 
sobie sztab ludzi, którzy mu w jego pracy 
pomagają, a nadto posiłkuje się cudzoziem
cami. Król śmiało spogląda w przyszłość. 
Młody ten monarcha liczy zaledwie 30 lat, 
zatem długi ekres ozasu może jeszcze poświę- 
•ić pracy nad odrodzeniem swego kraju i sam'

poprowadzić dzieło rozpoczęte do końca ; to te* 
plany króla są systematyczne i sięgają na da
leką metę. W dziedzinie kulturalnej król 
główny nacisk kładzie na szkolnictwo. Corocz
nie wysyła na studja zagranicę liczne zastępy 
młodzieży, w kraju zaś młodzież kształci się 
do pewnego stopnia pod kierunkiem instruk
torów zagranicznych (Niemców, Francuzów). 
Ze względu na położenie geograficzne, które 
wymaga stałej gotowości do obrony, król szcze
gólny nacisk kładzie na wyszkolenie wojskowe, 
zakładając na wzór europejski akademje 
i szkoły wojskowe. Dzięki cechującemu wszyst
kich Afganów wielkiemu zamiłowaniu do rze
miosła wojennego, na terenie szkół wojskowych 
spotykają się i wspólnie pracują wszelkie sfery 
afgańskie. W dziedzinie ekonomicznej — kraj 
wymaga przedewszystkiem usprawnienia i roz
szerzenia komunikacji, oraz zbadania bogactw 
naturalnych i możliwości ich eksploatacji.

— Czy pan radca nie zaobserwował, jaki 
system pracy obrał sobie król ?

— Godną podziwu jest euergja i zapał 
do pracy króla Amanullaha. Król osobiście 
zajmuje się wszelkiemi sprawami i wszelkiemi 
dziedzinami rozwoju swego państwa i większą 
część dnia spędza w biurze, na wzór zachodni: 
pozostaje w stałym kontakcie z zaufanymi 
ministrami, którym udziela instrukeji, bądź 
też z przedstawicielami narodu (dżirga), za 
pośredniotwem których utrzymuje kontakt 
z opinją poddanych.

— Jakie wrażenie wniósł pan hrabia 
z samego Kabulu ?

— Kabul jest to starożytna stolica Afga
nistanu ; słynie z przepięknych, kwietnych 
ogrodów i ze starożytnych zabytków i budowli, 
datujących się jeszcze z przed czasów Aleksan
dra Wielkiego. Na stokach gór pod Kabu
lem widnieją jeszcze ślady murów obronnych, 
wzniesionych ongi przez Aleksandra Wiel
kiego. — To stary Kabul. U podnóża 
gór Białych, po drugiej stronie rzeki o tej 
samej nazwie, co stolica, obok starego Kabulu, 
król powziął zamiar wybudowania (na tej 
samej wysokości około 7.000 stóp ponad po
ziom morza) nowej stolicy, zastosowanej do 
obecnyih potrzeb cywilizacyjnych i rozwoju 
państwa. Nowa stolica w czasie mojej bytuości 
w Kabulu była już w znacznej części wybu
dowana i  główne gmachy były już bliskie 
wykończenia. Tego rodzaju przedsięwzięcie, 
jak budowa nowej stolicy i szybkie jej zreali
zowanie, mimo trudnych warunków geogra
ficznych, świadczy najlepiej o wielkim roz
machu, inicjatywie i przedsiębiorczości króla.

— A jak się przedstawia żyeie w Kabulu? 
Jak wygląda ludność, stroje i obyczaje?

— W samym Kabulu rzucają się w oezy
częste targi i liczne sklepy niezmiernie ma
lownicze, z najprzeróżniejszemi towarami. Na 
ulicach, przeważnie bardzo wąskich, ruch duży, 
wielka różnorodność kostjumów, a nawet ras. 
Uderza jeszcze wielka liczba herbaciarni, prawi© 
stale pełnych: popijają tam wszyscy zieloną
herbatę — ulubiony napój Afganów. Pouadto 
wszyscy mężczyżui pykają zawzięcie z narodo
wych fajek afgańskich. Stroje narodowe piękne, 
barwne, harmonijne. Górale bardzo przystojni, 
lecz zarazem dumni i hardzi. Afganowi© — to 
naród górali. Waleczny, bitny, o charakterze 
wybitnie wojowniczym; wszysoy doskonale ob
chodzą się z bronią, przytera są wielkimi 
patrjotami i uadewszystko miłują ojczyznę 
i wolność. W boju są nieustraszeni i zaciekle 
bronią swych osiedli górskich. W góraoh, nad 
wąwozami i przełęczami, są wprost uiezwycię- 
żeni. Charakterystyczne dla Afganistanu są

mnogie karawany wielbłądów, zwłaszcza na 
drodze od Kabulu do granicy indyjskiej.

— Pragnę jeszcze dodać, a chciałbym to 
szczególnie podkreślić, że Afganowie są i uj
mująco gościnni. Miałem możność stwierdzić 
to ze strony wszystkich czynników, z jakimi 
los ranie zetknął w Afganistanie tak w po
dróży do Kabulu, jak i na miejscu w stolicy, 
— zachowuję też z tej nader interesującej 
misji jak najprzyjemniejsze wspomnienia.

Ciekawy przemysł kobiecy.
Trudno wprost uwierzyć, że w Anglii, w tym 

klasycznym kra u przemysłu maszynowego, wyrabia
ne są jeszcze do dnia dzisiejszego gwoździe ręcznie, 
a, co ciekawsze, że przemysł ten pozostaje wyłącz
nie nieomal w rękach kobiecych. Ręcznie wyrabiane 
gwoździe fabrykowane są przeważnie na eksport do 
Ameryki południowej, dla której stale pracuje jedna 
z wyrabiaczek. ich pani Brettle, zamieszkała w Lye, 
w tak zwanej Black Country. Niewiasta ta posiada 
do wykonania swojego zawodu specjalną kuźnię, w 
której pomocnicą jej jest młoda jej siostrzenica, gdyż 
66-letnia właścicielka kuźni, sama pracuje ciężko, 
nie mogłaby jednak podołać licznym zamówieniom. 
Zwłaszcza manipulowanie ręcznymi miechami oka
zuje się już dla wiekowej pracownicy zbyt ciężkiem i 
dlatego tę część pracy wykonywa jej siostrzenica. W 
Ameryce połudn. właściciele wielkich stadnin uwa
żają, że gwoździe wyrabiane ręcznie, a nie maszyno
wo, daleko są lepsze i trwalsze do podkuwania koni 
i dzięki temu przeświadczeniu ręczny ten przemysł, 
który przed kilkoma pokoleniami wstecz dawał utrzy
manie wszystkim mieszkańcom Lye, zaprzęgając do 
pracy tej przeważnie kobiety i dzieci, dzisiaj jeszcze 
ma tu swoje przedstawicielki. Okazuie się bowiem, 
że pomimo ciężkiej pracy kowalskiej - kobiety więk
szą maią, aniżeli mężczyźni, zręczność w równomier- 
nem dzieleniu i toczeniu sztabek żelaznych, z któ
rych wyrabiane są ręczne gwoździe i w zgrabnem 
formowaniu ich główek

DLA AMATORÓW SILNYCH WRAŻEŃ.
W prasie włoskiej pojawiły się wielkie ogłoszę-* 

nia następującej treści: ,,Do sprzedania wspaniałe
parcele na stokach Etny, zdatne pod budowę elegan
ckich willi”. Nie jest to prima-aprilisowy kawał, 
lecz najszczersza prawda, powstało bowiem towarzy
stwo, zamierzające eksploatować te grunty, mogące 
zwabić snobów amerykańskich, wiecznie spragnio
nych silnych wrażeń, jak świadczy w sposób nader 
wymowny historja wytwornych miejscowości kąpie
lowych na wybrzeżu Florydy. Główny bulwar, prze
cinający to ekscentryczne osiedle i wiodący aż do 
samego krateru, nosi już nawet znamienną nazwę:
,Américain Avenue”... A już znajdą się lekkomy
ślni mil onerzy dolarowi, których nie przestrasza tra
giczne dzieje wulkanicznej katastrofy 1892 go roku!

PIEŚŃ O CHLEBIE.
Dnia 15-go b. m. Włosi święcili ,,Dzieri chleba”. 

Głównym celem tego święta jest wpojenie w szero
kie masy świadomości, że hodowla pszenicy i żyta 
jest dla Włoch kwestją żywotną. Proklamacja prem
iera włoskiego brzmi w wolnem tłumaczeniu:. ,,Wło
si! Kochajcie chleb, serce domostwa, woń stołu, radość 
domowego ogniska! Szanujcie chleb, pot czoła, 
dumę znoju, poemat poświęcenia! Czcijcie chleb chwa
łę pól, zapach ziemi, ucztę życia! Nie marnujcie 
chleba, bogactwa kraju, najlepszy dar boży. najświętszą 
nagrodę ludzkiego wysiłku.

Obwieszczenie.
Stosownie do przepisu art. 1 liczba 5 Rozporzą

dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 marca 
1928 r. o usuwaniu nieczystości i t. d. Dz. TJ. R. P. 
Nr. 32 poz. 311 wyznacza się jako teren, na który 
powinny być usuwane nieczystości i śmieci (gruzy 
budowlane), plac na frycie, oznaczony tablicą z na
pisem „Śmietniki Miejskie”.

Od dnia ogłoszenia niniejszego składanie śmieci 
na innych miejscach, jak na wyżej wymienionem, 
podlegać będzie stosownie do przepisu art. 12 wspo
mnianej ustawy grzywnie do 1000 zł lub aresztowi 
do 6 tygodni.

Nowe, dnia 28 kwietnia 1928 r.
J a b ł o ń s k i

burmistrz.

Abonament miesięczny w ekspedycji 90 groszy, 
z opłatą pocztową 98 groszy. W razie wypadków, 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie 
lub tem podobnych nie przewidzianych okoliczności, 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie 
pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Od ogłoszeń pobiera się za 1-łam. wiersz 15 groszy. 
Reklamy przed dziełem ogłoszeń wiersz 35 groszy. — 
„Gazeta Nowska” wychodzi 1 raz tygodniowo a miano
wicie w piątek. — Wydawca, drukiem i nakładem 
Władysława Wesołowskiego w Nowem (Pomorze). 
Prenumerata płatna z góry.Ogłoszenia płatne natychm. 
Za redakcję odpow. Władysław Wesołowski, Nowe.



Dot. kredytu siewnego dla małorolnych.
PP. Burmistrzów, Sołtysów i Przeł. obsz. dwór* 

uprasza się podać do wiadomości drobnych rolników, 
że otwarty został dla nich kredyt siewny do 1. II. 
29. Procent płatny zgóry kwartalnie i wynosić bę
dzie około 11 proc. Wnioski należy przesyłać do pp. 
Burmistrzów, Sołtysów i Przełożonych obszarów dwor
skich. PP. Burmistrzów, Sołtysów i Przełóż, obsz- 
dw. uprasza się wnioski, zebrać zaopinjować a) co 
do gwaranoji dostatecznej dla pożyczki, b) czy gos
podarzy dobrze, c) czy ogólne zachowanie się czyni 
petenta godnym poparcia, d) czy i jakie nadzwyczaj
ne szkody uzasadniają nadzwyczajnie uwzględnienie pe
tenta. Tak zaopinjowan© i zebrane wnioski należy 
przesłać do Starostwa najpóźniej do 2-go maja. W 
dniu 4-go maja Powiatowa Komisja Pomocy Rolnej 
dokona podziału pożyczki i późniejsze wnioski 
nie będą mogły być uwzględnione.

Swiecie, dnia 19 kwietnia 1928 r.
Starosta.

Dot. podatku przemysłowego od obrotu.
OBWIESZCZENIE.

Po myśli art. 79 ustawy z dnia 15 lipca 1925 r. 
D. U. R. P. Nr. 79 poz. 550 podaje się do powsze
chnej wiadomości:

1. Dnia 16 kwietnia 1928 r. rozesłano nakazy płat
nicze na podatek przemysłowy od obrotu za 
rok 1927

2. Podatek, w nakazach uwidoczniony, płatny 
jest najdalej do dnia 15 maja 1928 r.

3. Od ustalonych obrotów mogą być wnoszone 
odwołania za pośrednictwem właściwej komi
sji Szacunkowej do komisji Odwoławczej naj
później do 15 maja 1928 r.

4. Spóźnione odwołania pozostną bez rozpatrze
nia.

5. Prawo odwołania nie przysługuje tym płatni
kom, którzy byli zabowiązani do złożenia zez
nania o obrocie, zeznań tych jednak bądź wca
le niezłożyli, bądź też złożjdi je po terminie.

6. Wniesienie odwołania nie wstrzymuje obowią
zku uiszczenia podatku w przepisanym termi
nie. Niewpłacone w terminu należności 
podatkowe zostaną ściągnięte w drodze przy
musowej egzekucji wraz z odsetkami za zwło
kę i kosztami egzekucyjnemi.

Swiecie, dnia 16 kwietnia 1928 r.
Przewodniczący

Komisji Szacunkowej podatku przemysłowego
Powyższe ogłaszam.
Nowe, dnia 28 kwietnia 1928 r.

_______ __ • Burmistrz.

Obwieszczenie.
Wobec często zdarzających się pożarów leśnych 

szczególnie przy długotrwałych suszach, które potę
gują niebezpieczeństwo pożarów w związku z nad
chodzącym latem przypomina się obowiązujące prze
pisy w sprawie ostrożnego obchodzenia się z ogniem, 
ujęte w ustawie o policji polnej i leśnej z 1 kwietnia 
1880 r. (Zbiór ustaw pr. str. 230) a mianowicie:

Stosownie do przepisu § 44 grzywnie do 500 zł, 
lub karze do 14 dni aresztu ulega, kto wchodzi do 
lasu lub zbliża się w sposób niebezpieczny z otwar- 
tem ogniem lub światłem upuszcza w lesie lub rzuca 
palące względnie tlące się przedmioty lub nieostroż
nie obchodzi się z niemi; rozpala ogień w lesie wzgl. 
w niebezpiecznej bliskości bez zezwolenia, względnie 
należycie nie dozoruje, lub też nie ugasi ognia roz
palonego na podstawie zezwolenia : w razie wezwą- 
nia o pomoc przy pożarach leśnych, wezwaniu za-* 
dość nie uczyni, jakkolwiek bez poważnego niebez
pieczeństwa dla siebie wezwanie mógł wypełnić.

Nowe, dnia 1 maja 1928 r.
Jabłoński
burmistrz.

Obwieszczenie.
Na nieruchomości w miejscu ul. Gdańska nr. 8 

od ul. Tylnej urządza p. Jan Smigerski w swej 
pracowni rzeźnickiej motor gazowy o sile 6 koni. 
Sprzeciwy należy stawić w czasokresie od 10 maja 
b. r. do Zarządu tut. Policji.

Nowe, dnia 27 kwietnia 1928 r.
________  Burmistrz.

Obwieszczenie.
Znaleziono 1 płaszcz. Poszkodow. winien się 

zgłosić w biurze Magistratu w godzinach służbowych.
Nowe, dnia 2 maja 1928 r.

__ Burmistrz.
Polecam dziennie świeże herbatniki, biszkokty 

i konfekt. Z dniem 5. b. m. dziennie lody.
Wszelkie zamówienia na torty, różno kolorowe 

ciasta i t. d. na wesela i na wszelkie inne uroczy- 
stości będą starannie wykonane.

Cukiernia Weis’a-
Empfehle täglich frisches Gebäck, Kakes, Bis

kuits und Konfekt. Ab Sonntag, den 5. d. Mts. 
täglich Eis.

Sämtliche Bestellungen für Torten, bunte 
Schüsseln usw. zu Hochzeiten sowie allen andern 
Festtagen werden prompt und sauber ausgeführt.

Konditorei Weiss.

Dot. planu szczepienia ochronnego przeciwko ospie
w roku 1928.

Miejscowość 
i lokal szczepienia

G m i n y ,
stawaj ące do szczepienia

Szczepienie Oględziny U w a g i
dzień godz. dzień godz*

No we
hotel Borkowskiego

Nowe (miasto), Kończyce, Morgi, 
Nowe obszar, Rychława, Twar- 
dagóra, Zab.-Zawada, Mieliwo, 
Osiny, Mątawy, Nowy Tryl, Tryl

5. 5. n y . 12. 5. n y . Do pierwszego 
i wtórnego szcze
pienia dzieci szkół 

i gmin
Powyższy plan szczepienia podaję do publicznej 

wiadomości. Rodzice dzieci, podlegających pierwsze
mu wzgl. powtórnemu szczepieniu, jak również prze
łożeni tychże winni baczyć, by dzieci w dniu szcze
pienia wzgl. dnia poprzedniego były należycie wy
myte lub kąpane; szczególnie muszą być ręce sta
rannie w}rczyszczone. Pozatem należy dzieci za- 
opatrzeć w czystą bieliznę.

PP. obywateli ziemskich, rządców i wszystkich, 
którzy dysponują furmankami, uprasza się o odwie
zienie kobiet z małemi dziećmi do miejsca szczepienia, 
by małe dzieci ochronić przed zagrzaniem i spoce
niem się, ponieważ w tym stanie zmiękczona skóra 
jest dla chorób zakaźnych więcej dostępna. O ile po 
szczepieniu miejsce szczepione silnie boli, należy je 
potrzeć wazeliną, lub maścią cynkową, lub też 
czystym olejem oliwkowym, wzgl. okryć gazą, natar
tą wspomnianemi maściami. Również należy się 
strzec przed uszkodzeniem i drapaniem, aby ospa nie 
została zdarta i nie utworzyły się wrzody,

PP. Burmistrzów, Sołtysów i Przełożonych obsz. 
dw. wzywam niniejszem podać powyższe obwieszcze
nie natychmiast do wiadomości mieszkańcom swych 
gmin jak również i pp. nauczycielom, którzy przy 
szczepieniu dzieci szkolnych winni być obecni.

PP. naczelnicy gmin, w których znajdują się w 
powyższym planie lokale, winni je zarezerwować za 
porozumieniem się z właścicielami tychże. Zarazem 
zwracam uwagę władzom miejscowym, ażeby się 
z planem dokładnie zaznajomiły, biorąc na siebie 
całą odpowiedzialność za to, by rodzice lub opieku
nowie na wyznaczony dzień i godzinę punktualnie 
dzieci do szczepienia stawili. Za należyte i dosta
teczne ogłoszenie planu czynię pp. naczelników gmin 
osobiście odpowiedzialnymi.

PP. Sołtysi, nauczyciele i Przełożeni obsz. dw. 
muszą być w dniu szczepienia i oględzin obecni w 
celu udzielenia lekarzowi w razie potrzeby należy
tych informacji.

Winni wykroczenia będą pociągnięci do odpo
wiedzialności dyscyplinarnej.

Swiecie, dnia 24 kwietnia 1928 r.
Za Starostę Powiatowego 

Dr. Hillar, Lekarz Powiatowy.
Do wiadomości i ścisłego zastosowania się.
Nowe, dnia 1 maja 1928 r.

Burmistrz.

Obwieszczenie 
o przeglądzie koni.

Na zasadzie art. 15 i 16 roz. Prezydenta R. P. 
z dn. 8 listopada 1927 r. o obowiązku odstępowania 
zwierząt pociągowych, wozów, po azdów mechanicz
nych i rowerów d!a celów obrony Państwa (Dz. Ust. 
R. P. nr. 98/27 poz. 859) Minister Spraw Wewn. w 
porozumieniu z Ministrem Rolnictwa zarządził na te
renie całego Państwa przegląd koni, urodzonych w 
roku 1924 i starszych.

Przegląd koni odbędzie się

w Nowem dnia 10 i 11 maja b. r.
o godz. 8 rano. W okresie jego trwania zostaną wy
dane wszystkim koniom, poddanym przeglądowi: 
,,Dowody tożsamości konia",

Osoby, uchylające się od dostawienia od prze
glądu koni, wymienionych w niniejszem obwieszcze
niu, będą karane w drodze administracyjnej, w myśl 
artykułu 27 Rozp, Pr. Rz. z dnia 8 listopada 1927 r. 
{Dz. Ust. Nr. 98/27 poz. 895) grzywną do wysokości 
wartości konia lub aresztem do sześciu miesięcy, w 
wypadku szczególnie ciężkich uchybień mogą być 
stosowane obie kary łącznie.

P l a n
przeglądu koni na obwód Nowe:

W Nowem, Rynek obok hotelu o godzinie 8 rano. 
Dnia 10. 5. 1928 r. mają być doprowadzone konie do 
przeglądu z następujących miejscowości:

Miejski Tryl, Miejski Bochlin, Miejski Przyn 
i Radziejewo.

Dnia 11. 5. 1928 r. Nowe (miasto) i Wybudowanie.

niejsce spędu jest Rynek.
Wzywam wszystkich, w obwodzie miasta za

mieszkałych właścicieli i posiadaczy koni, o których 
powyżej mowa, aby na dzień i godzinę, doprowa
dzili na plac spędu osobiście lub przez zastępcę 
wszystkie w ich posiadaniu znajdu ące się i w obrębie 
gminy chowane konie, z wyjątkiem tych, które na- 
eżą do jednej z wymienionych poniżej, a niepod- 

!egających przeglądowi kategoryj.
Konie winny być doprowadzone do przeglądu 

z uzdeczkami, wzg1ędn'e uzdzienicami i postronkami. 
Jeżeli właściciel lub posiadacz konia nie może go 
osobiście dostawić, powinien powierzyć tę czynność 
osobie, która dostawi kon'a do przeglądu na ich 
żądanie wszystkich potrzebnych wyjaśnień, dotyczą
cych konia i osoby jego właściciela wzgl. posiadacza

Od dostawienia do przeglądu 
zwolnione są:

1. Ogiery i klacze pełnej krwi angielskiej oraz 
ogiery i klacze innych ras, fizjologicznie czystego 
pochodzenia, posiadające zaświadczenie, uznane przez 
Min. Ro!n.

2. Ogiery licencjonowane i klacze zarejestrowane, 
posiadające zaświadczenia, uznane przez Min. Roln.

3. Konie hodowlane, utrzymywane w państwo
wych zakładach chowu koni.

4. Konie, pracujące w kopalniach, stale pod 
ziemią.

5. Klacze wysokoźrebne i klacze ze źrebiętami 
w wieku do trzech miesięcy.

Właściciele, wzgl. posiadacze koni, należących 
do jednych ze wspomianych powyżej kategorji, winni 
zawczasu zaopatrzyć się w należyte dowody, stwier
dzające istnienie tytułu zwolnienia, tak, aby na żą
danie organów dokonywuących przeglądu mogli do
wody te przedstawić bezzwłocznie (osobiście lub przez 
zastępcę).

Właścicielom (posiadaczom, zarządom państwo
wym zakładów chowu koni) koni zwolnionych od 
obowiązków doprowadzenia do przeglądu, a wy
szczególnionych powyżej pod punktami 1, 2 i 3 wy
dawać będą dowody tożsamości, organy władzy woj
skowej, przeprowadzaące przegląd, na zasadzie 
przedstawionych dokumentów.

Zwierząt chorych na chorobę zakaźną, lub i nią 
podejrzanych, nie wono przyprowadzać do prze
glądu. Fakt i istnienie choroby zakaźnej, lub podej
rzenia o nią, ma być stwierdzony przez lekarza we
terynarii, lub gdy to jest niemożliwe, przez naczel
nika gminy.

Nowe, dnia 20 kwietnia 1928 r.
J a b ł o ń s k i

burmistrz.

Osiedlam
się dnia l~go maja 1928 r. i przyjmuję 

od godz. 9—1 i 3—6.

Zakład dentystyczny
Zygmunt ITuller

ul. Nowa nr. 2, w domu p. Derzewskiego.

Am 1. Mai eröffne ich hier ein

Zahn-Atelier.
Sprechstunden 9—1 und 3—6.

Zjgmunt ITüller
ul. Nowa 2, im Hause des Herrn Derzewski.

Stodoła z ogrodem
położona przy ul. Dworcowej jest do sprzedania. 

Tak samo sprzedam

1 wiarkę z maszyną do młócenia. 
Franciszek Stasiewski

mistrz rzeźnicki 
ul. Gdańska 22.

O G Ł A S Z A J C I E  W 
GAZECIE NOWSKIEJ.

Uczcn Sypi<i Qa mô0] roli 8tale
kołodziejski potrzebny. f  truciznę, f

Kohls Paweł Czarnecki
mistrz kowalski. Miejski Bochlin«
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Król Amannulldh w gościnie u p. Prezydenta Rzeczypospolitej



Lespoi najmłodszych, uczenie szkoiy rytmiki i plastyki p. taszke-t  oiakowej w W arszawie.

Z powodu przyjazdu władcy

Grobowiec Timura Szacha w Kabulu, 
stolicy Afganistanu.

Amanullah, emir Afganistanu, z mai żonką 
w chwili wsiadania do pociągu w Berlinie.

Wieża obronna w starym pałacu królewskim 
w Kabulu.

Leszno, najw.ększe miasto na granicy Wielkopolski Poseł Duński u p. Prezydenta Rzeczypospolitej

Z działalności Tow. Pań św. Wincentego a Paulo. Poświęcenia 
darów dla biednych dokonał ks. proboszcz Jankiewicz.

Wręczenie listów uwierzytelniających przez nowego posła duń
skiego na Zamku Królewskim w Warszawie.

Minjatury Kazimiery Dąbrowskiej

Afganistanu do Polski

Ks. Krystyna Radziwiłłówna. Alicja arcyks. Habsburgowa. Portret p. X.
Lulu Arnstedt, córka posła duńskiego 

w Polsce.



W setną rocznicę założenia Ossolineum.

Portret Henryka ks. Lubomirskiego, pendzla Jakóba Procińskiego. Popiersie hr. Ossolińskiego dłuta 
Cyprjana Godebskiego.

Hr. Ossoliński według portretu Marji Elżbiety Bayer.

Ś. p. Henryk Melcer

Pogrzeb ś. p. prof. Melcera, znakomitego kompo
zytora, wirtuoza i pedagoga był manifestacją ża

łobną polskiego świata muzycznego.

Przez Atlantyk

Gen. Wrangel, słynny przywódca wojsk antybol- 
szewickich, zmarł w Brukseli.

Lotnik  A  oni ( i j , lotnik von nuhnefeld (2) i mi 
chanik, którzy przebyli na „Bremenie" ocean 

Atlantycki.

Z Muzeum Wojska w Warszawie. 
Szabla króla Stefana Batorego, ofiaro

wana przez p. Szwarca.

Nowe narzędzie wojny Po trzęsieniu ziemi

Nowy typ tanka francuskiego podczas próbnej jazdy. Fragment z Filipopolu, nawiedzonego 
przez katastrofalne trzęsienie ziemi.
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Teatr Wielki „Syrena“ Operobalet w 4-ch aktach W. Maliszewskiego
W szystkim  czytelnikom  „N aszego D odatku Ilustro* 

wanego“ do każdej zamówionej książki dodajemy 
drugą, c;ekawą i pożyteczną książkę darmo. Za» 
m iast jednej — dwie, dwóch — cztery i t. d.

SZYLLERsSZKOLNIK: „H ypnotyzm l Sugestja! Telepa#
tja !“ „Siła nasza wewnątrz nas“ Czy chcesz być silnym, 
•nerg icznym ? Chcesz aby inni ulegali twej woli? Chcesz 
w ładać wielką tajem niczą siłą? Podręcznik słynnego hyp* 
notyzera  Szyllera*Szkolnika. Zaw iera 98 rozdziałów: Hi* 
s to rja  hypnotyzm u. Jakim powinien być hypnotyzer. Ja* 
kie winno być m edjum. M agnetyczny rozwój oczu. Auto* 
sugestja. Wpływ hypnotyzera na medjum. Sugescja pod* 
czas snu. Sugetsja na jawie. Obudzenie medjum. Odga* 
dywanie myśli. Powodzenie w miłości. Leczenie wszelkich 
nałogów. Zł. 7. W pięknej, mocnej oprawie. Zł. 9.

ST. A. W OTOW SKI: W ielka księga cudów i tajemni«; 
<j„C zarna i Biała M agja“ . C udotw órcy, m istrzow ie i adep* 
ci wiedzy tajem nej wszystkich czasów i epok. Ich ta* 
jem ne p rak tyk i, zaklęcia i recepty. O czarowania miło* 
sne. — Z portretem  autora i z wielu ilustracjam i w tekście. 
Cena zł. 4, w ozdobnej oprawie Z. 5.50.

SZYLLERsSZKOLNIK: „Zw ycięstw o w miłości“ . Jak
zdobyć miłość ukochanej osoby C zary, am ulety i taliz* 
many starożytności i wieków średnich. Cenne wskazówki, 
rady  i uwagi. Z ł. 2.—

PR. SZM URŁO: „Świat nadzm ysłow y i m etody jego ba* 
dan ia“ . T reść: Zdolności nadnorm alne, zjawiska nadzmy* 
słowe i nadwrażliwość. Omylność zmysłów. M edjumizm, 
jasnow idzenie, psychom etrja, spotęgowanie wrażliwości, 
fakiryzm  i hypnotyzm . M etody badania pośrednie i bez* 
pośrednie. In tu icja , i t. d. D rugie, popraw ione i skorygo* 
wane wydanie. Z ł. 1.—

SZYLLER*SZKOLNIK: „M nem onika“ . M istrzostw o pa* 
mięci. Sztuka wyrobienia doskonałej pamięci. Usuwanie 
roztargnienia, spotęgowanie woli, przezw yciężanie lenistwa, 
wzm acnianie zdolności um ysłowych. Podręcznik prak* 
tyczny. Zł. 2.—

ST. W OTOW SKI: Tajem nice życia i śmierci. Praca nau* 
kowa obejm ująca całokszta łt w iedzy okultystycznej i od* 
słaniająca rąbek zagadnienia życia pozagrobowego. W sied* 
min rozdziałach. Z ł. 1.50.

WIEDZA DLA WSZYSTKICH!

Dekoracje i kostjumy z obrazu trzeciego pomysłu art. mai. J. Wodyńskiego.

Pień lipy na Woli pod Warszawą, w którym miał 
się znajdować skarb w manjerce, ukryty tam 
w r. 1831. Jak wiadomo, skarbu tego nie znaleziono.

Bebe Daniels na treningu lekkoatletycznym. 
Wszystkie gwiazdy filmu amerykańskiego posiadać 

muszą wyrobienie sportowe.

Kieszenie męskie przechowują niezliczoną ilość najniezbędniejszych przed- „Król pudli', nagrodzony na tegorocz-
miotów podręcznego użytku. Oto skromna zawartość kieszeni przeciętnego nej wystawie psów w Berlinie.

mężczyzny.

DR. S. BREYER: „W ielki lekarz domowy“ . Nauka
0 zdrowiu. Przyczyny, objaw y i leczenie wszelkich chorób 
zwykłym i domowymi środkam i, traw am i i sposobami me* 
dycznem i. M nóstwo ilustracji i rycin. — Cenne wskazówki, 
jak zachować młodość, piękność i zdrowie. W ielka księga 
w bogatej, płóciennej oprawie. Z ł. 10.—

DR. A. K O RABiKORABIEW ICZ; „Choroby wenerycz* 
bc“ . U leczalność syfilisu i innych chorób wenerycznych. 
Jak  zapobiegać zarażeniu się. Podręcznik praktyczny dla 
m ężczyzn i kobiet. Z ł. 1.—

DR. CZ. PE N D O : „Zw ięzły poradnik dla młodych mę* 
ia te k “ . T reść: M ałżeństwo, ciąża, płodność, poród, nie* 
płodnść. Sekretne sposoby małżeńskie. Pielęgnowanie 
niem ow ląt i t. p. Zł. 2.—

DR. HROM US: „W ielki zielnik lekarski**. Opis ziół 
leczniczych z podaniem ich upraw y i zastosowania. Z tabli* 
cami kolorowemi i drzew orytam i. Z ł. 10.—

PROF. W ETERY NA RJI HENRYK SZM IDT: „N asz we* 
tervnai?.“ . Wielki podręcznik dla w szystkich. W y*ciu 
rozdzia a* h ze IGO rycinam i. Uczy hodowii, rozpoznania, 
zapobiegania i lecsenia wszelkich chorób: koni, bydła,
owiec, świń, kóz, psów, kotów i wszelkiego rodzaju drobiu. 
Cena ty lko  Z ł. 7.—

P. O W CZYNSKA: „Zdrow a, hygieniczna, . oszczędna
kuchnia“ . N ajlepszy  prezent dla m łodych gospodyń. Ty* 
siącc najnow szych sposobów gotowania sm acznych, zdro* 
wych, oszczędnych obiadów. Pieczenie legumin, ciast, ma* 
żurków, bułek, tortów , smażenie konfitur, soków, marmelad, 
sporządzanie kom potów, lodów, wódek chłodzących. 4 zł. — 
w dobrej oprawie Z ł. 5.—

PROF. ST. A. W OTOW SKI: „Życie, przygody miłosne
1 kochankowie cesarzowej K atarzyny II. T reść niezm iernie 
ciekawa. T ylko dla dorosłych. Zł. 1.50.

PAUL BO URG ET. „Z azdrość w m iłości“ . Zazdrość 
zmysłowa. Zazdrość serca. Zazdrość a miłość. Powód 
i is to ta  zazdrości. Liczne przykłady. Z 26 wydania prze* 
łożył dr. O rski. W ydanie estetyczne — m iniaturowe. Zł. 1.

W E IN IN G E R : „Tajem nice kobiet i m ężczyzn“ . Myśli
i spostrzeżenia tego genjusza co do w zajem nych stosun* 
ków płci obojga. Z ł. 1.

PROF. ST. W O TO W SK I: „M iłość a Kłamstwo** i „Sa. 
m obójstw o“ w jednej książce. Treść: K łamstwo mężczyzny 
i kobiety. Kiedy kłam stw o je s t konieczne. K obiety demo# 
niczne. Słynni uwodziciele. Miłość — to  wielkie kłam# 
stw o. — Czy sam obójstw o je st bohaterstw em  — czy prze* 
stępstw em . Kluby i ligi sam obójców. Miłość a samobój# 
stw o. N ajsłynniejsze  przykłady. O błęd i sam obójstw o. 
Sam obójstwo, a okultyzm . Co się dzieje z sam obójcam i po 
śm ierci? Epidem ja sam obójstw . Z ł. 2.—

Wydawnictwo i RedaKcja „ŚWIT** 
Warszawa, NowowiejsKa 32, m* O« 

Konto P. K. O. 124-54*
Ogłoszeni# wydąć i dołączyć do listu#

N A P I S Z  DO MNI E!
Jeżeli Ci brak energji, ró

wnowagi, jeżeli cierpisz mo
ralnie i nie znasz wyjścia, na
pisz do mnie psycho-grafolo- 
ga Szyllera - Szkolnika autora 
prac naukowych, redaktora 
pisma „Świt“ Wiedza tajemna. 
Nadeślij charakter pisma swój, 
lub zainteresowane) osoby, 
zakomumkui imię, rok i mie

siąc urodzenia, otrzymasz odemnie szczegółową 
analizę charakteru, określenie zalet, wad, zdolności 
i przeznaczenia, jak również odpowiedzi na szcze
rze zadane pytania. Los Twój zależy nietylko od 
Twoich zdolności i czynów, lecz i od ludzi, z któ
rymi się łączysz! Nie licz się z tym, co ludzie źli 
i głupi mówią i piszą o mnie, gdyż ludzie ci nigdy 
osobiście mnie nie znali « nie korzystali z moich 
rad, leez weź pod uwagę posiadane przezemnie 
protokuły i odezwy Towarzystw Naukowych War
szawy, najwybitniejszych powag świata lekarskiego 
i poważnej prasy. Wszystkim Czytelnikom „Nasze
go Dodatku Ilustrowanego“ analizę wysyłam za
miast 5.—, tylko za 2 zł. Osobiście przyjmuję od 
godz. 12—2 i 3—7 wiecz. Adresuj do mnie: War
szawa, Szyller-Szkolnik, Redakcia „Świt“ ul. No
wowiejska 32, mieszk. 6.

Zeszyt pisma ,bwit“ Wiedza Tajemna, oraz 
katalog niezwykle ciekawe) treści książek, wysyłam 
gratis, na przesyłkę załączyć znaczek pocztowy 

Niniejsze ogłoszenie wyc.ąć i załączyć do listu.

Sp. Akc. Zakł. Graf. „Drukarnia Pol»ka*\ Szpitalna 12


